

"Nowa Reforma" wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates for Krakow, Wroclaw, and other cities, including monthly and quarterly prices.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOLUDNIOWE

Prenumerata przyjmują:

List of subscribers and their addresses, including names like Administration 'Nowej Reformy' and various individuals.

Reforma konstytucyjna

Wiedeń, 11 lipca. Wczoraj, w sobotę, powzięto w komisji konstytucyjnej, że reforma konstytucyjna jest rzeczą parlamentu i że może być tylko przedmiotem obrad w komisjach i tylko w ten sposób.

Państwowa opieka nad uchodźcami

Wiedeń, 11 lipca. Komisja dla spraw uchodźczych odbyła posiedzenie pod przewodnictwem pos. Halbana, w obecności ministra Toggemburga.

Przesilenie wewnętrzne w Niemczech

Berlin, 11 lipca. W kołach parlamentarnych panują nadzwyczajne napięcie. Stronnictwa odbywają ciągłe narady, a przywódcy ich starają się przywieść do skutku porozumienie.

Konflikt między Ukraińcami a Rosyjskim rządem tymczasowym

„Gazeta Polska” (Moskwa) z 19 czerwca donosi: Centralna Rada ukraińska wysłała do Petersburga specjalną delegację, celem zainicjowania narad z rządowymi i postulatami Ukrainy.

O zastosowanie amnestyi

Wiedeń, 11 lipca. W sprawie amnestyi żąda stronnictwo chrześcijańskie, by amnestya ta zastosowana była też wobec osób, dotąd nieposzlakowanych, które zasądzone za małe przestępstwa.

Zniesienie cenzury politycznej na Węgrzech

Budapeszt, 11 lipca. Minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie, że prokuratory na Węgrzech mają na przyszłość cenzurować tylko te wiadomości, które mają związek z wojną.

Wojna

Sukcesy łodzi podwodnych

Berlin, 11 lipca. Urzędowo: Jedną z naszych łodzi podwodnych zniszczyła na oceanie atlantyckim na nowo 31.000 ton reg. brutto, w tym angielski uzbrojony okręt wojenny pomocniczy „Sylvia”.

Opróżnienie Epiru przez Włochów

Lugano, 11 lipca. Według „Temps”, Włosi i sprzymierzeńcy jęszcze przed końcem miesiąca przeprowadzą opróżnienie greckiego Epiru, względnie stary Grecji.

Francja za rewizją celów wojennych

Berlin, 11 lipca. „Berl. Tageblatt” donosi z Bazylej: W komisji wojskowej senatu na zapytanie Clemenceau'a oświadczył prezydent ministrów Ribot, że Francja zgadza się na rewizję celów wojennych.

Z Rosyi

Z Komisji likwidacyjnej dla spraw polskich

„Echo Polskie” z 20 czerwca donosi: Na mocy uchwały, zatwierdzonej na posiedzeniu Komisji Likwidacyjnej w dniu 27 maja, postanowiono: uwolnić i dać możność wyjazdu za granicę wszystkim zakładnikom i spokojnym mieszkańcom, uprowadzonym przez wojska rosyjskie.

Przeciw separatyzmowi Ukraińców

Genewa, 11 lipca. „Temps” donosi z Petersburga, że nietylko rząd prowizoryczny, ale i partie socjalistyczne postanowiły radykalne zgłoszenie ukraińskich dążeń separatystycznych.

Nowa partya polityczna w Rosyi

„Dziennik Petrogradzki” z 21 czerwca donosi: P. Guzik o w zorganizował w Moskwie partya republikańsko-liberalna. Hasło partyi: jedność i potęga wielkiej Rosyi.

Legionisci polscy skazani za zdradę stanu

Z Petersburga donoszą do Sztokholmu: Przed paru tygodniami doniosły pisma polskie, że poseł Harusewicz interweniował w sprawie siedmiu legionistów z Królestwa Polskiego, skazanych w Kijowie za zdradę stanu na dożywotnią katorżę.

Porozumienie co do formuły pokojowej

Berlin, 11 lipca. „Tagl. Rundschau” pisze o przesileniu: Porozumienie co do formuły w sprawie polityki zagranicznej miało już przyjść do skutku. Niemcy nie miały jeszcze porozumienia co do reformy wewnętrznych. Co do polityki zagranicznej oświadczył się kanclerz na sobotnim posiedzeniu komisji głównej parlamentu niemieckiego.

Reforma wyborcza w Pruszech

Berlin, 11 lipca. „Vorwärts” pisze: W kołach parlamentarnych słychać, że rząd pruski postanowił przedłożyć Sejmowi pruskiemu w najbliższym czasie reformy wyborczej na podstawie powszechnego, równego i tajnego prawa głosowania.

Miejskie zakłady sanitarne na Prądniku Białym

Do szeregu poważnych instytucji miejskich w zakresie zdrowotności publicznej przybyła Krakowski w czasie wojny jedna bardzo poważna: miejskie zakłady sanitarne na Prądniku Białym.

Kto robi środkową Europę?

Znany apostoł Środkowej Europy, poseł do niemieckiego parlamentu Fryderyk Naumann, w tygodniku wyraża, założonego dla urzeczywistnienia Środkowej Europy, w rze z 1 lipca, powtarza swoje „notandum” o potrzebie Środkowej Europy, pomimo, że tymczasem idee jego zepchnięty na drugi plan inne problemy, bogdaj o wiele ważniejsze dla państw tejże Europy.

Zjednoczenie niezadowolonych postów czeskich

Wiedeń, 11 lipca. Wczoraj, w sobotę, powzięto w komisji konstytucyjnej, że reforma konstytucyjna jest rzeczą parlamentu i że może być tylko przedmiotem obrad w komisjach i tylko w ten sposób.

Sprzecznie oświadczenia

Wiedeń, 11 lipca. Wczoraj, w sobotę, powzięto w komisji konstytucyjnej, że reforma konstytucyjna jest rzeczą parlamentu i że może być tylko przedmiotem obrad w komisjach i tylko w ten sposób.

Z Rady państwa

Wiedeń, 11 lipca. Następnego posiedzenia Izby panów odbędzie się w piątek o godz. 11 przed południem. Na porządku obrad stoi ustawa o przedłużeniu mandatów poselskich.

Prace w komisjach

Wiedeń, 11 lipca. Podkomitet komisji finansowej dokonał sformułowania przedłożonych mu przez komisję finansową wniosków. Uchwały będą wydrukowane i jutro oddane będą komisji.

Obrady nad układaniem list sędziów przysięgłych

Wiedeń, 11 lipca. Komisja prawnicza na dzisiejszym posiedzeniu w dalszym ciągu obradowała nad listami przysięgłych. Na wniosek Muehlwerta treasurmano uchwałę o dopuszczeniu kobiet do urzędu sędziów przysięgłych 11 głosami przeciw 8. Pos. Olfner złożył godność sprawozdawcy dla Izby i oświadczył, że wniosek o dopuszczenie kobiet do urzędu sędziów przysięgłych zgłosi jako 4-tym mniejszości. W toku obrad przemawiał także pos. Zahajkiewicz.

wy zakładów z prefinansowanych już 1.160.000 K... Obecnie więc, oprócz wyzercanych już na podstawie preliminarza sum, zacierpniętych bądź z fundusów inwestycyjnych, bądź drogą krótkoterminowej pożyczki, potrzeba na pokrycie kosztów budowy jeszcze dalszych 820.000 koron. Leczą za te pieniądze, przekraczające preliminarz, mając na uwadze stosunki wojenne, o sumę stosunkowo niewielką, zbudowano znacznie więcej, niż zamierzono początkowo. Miało być w zakładach tylko 70 łóżek szpitalnych, a teraz, oprócz tych przewidzianych 70 łóżek dla chorych zakazanych, gmina posiadała będzie jeszcze nowocześnie urządzone sanatorium gruźlicze, w preliminarzu nieprzewidziane, a stanowiące prawdziwe dobrodziejstwo dla miasta, zważywszy, że gruźlica zabiera u nas dwa razy tyle ofiar, niż wszystkie inne choroby epidemiczne, razem wzięte, a śmiertelność jej w czasie wojny przerażająco wzrosła (z 47 w roku 1914 na 76 na 10.000 w roku 1916). Ze społecznego więc punktu widzenia, sanatorium to jest inwestycję niezmiernie doniosłą i pożyteczną.

Zakłady sanitarne na Prądniku, które niedługo będą uruchomione, obejmują przede wszystkim: zakład dezynfekcyjny z pralnią, prasownią i cerownicą; dalej obszerne, wzorowo urządzone laboratorium bakteriologiczne; wspomniany już sanatorium gruźlicze na 86 łóżek, składające się z baraków doeckerowskich z centralnym ogrzewaniem (inowacja bardzo dogodna i ważna także ze względów bezpieczeństwa), kanalizacją, doprowadzeniem wody i gazu, z salą jadalnią, pokojami do pracy i dwiema szerokimi werandami; sanatorium szkarlatynowe na 44 łóżka; zapasowy szpital epidemiczny (barak doeckerowski na 42 łóżka), oraz dwa małe baraki po 16 łóżek, przeniesione z ulicy Krakowskiej; halę maszyn z kuchnią, spiżarnią, piwnicą i t. d. Dla służby przewidziano są dwa budynki mieszkalne z dwoma mieszkańcami po 2 pokoje z kuchnią i łazienką, oraz 18 mieszkań jedno-pokojowych. Obok tego zakład posiada jeszcze dom izolacyjny, którego boczne skrzydła zawierają pokoje dla podejrzanych o zakażenie się chorobami zakaźnymi i kąpielie dla osób, które miały styczność z chorymi; w środkowym skrzydle domu izolacyjnego znajdują się pomieszczenia kąpieli, pełniące służbę w zakładach. Wokoło budynków zakładowych znajdują się teren 13-morgowy zamieniony na ogród owocowy. W ogrodzie tym pracować będą chorzy na gruźlicę, znajdujący się w sanatorium, z otwartą formą choroby, ale dający nadzieję wyleczenia i mający zdolność do pracy, pod opieką lekarza i według wskazań fachowego ogrodnika. Ogród więc będzie dostarczał warzyw i jarzyn dla całego zakładu, a równocześnie służyć celom sanatoryjnym.

W całości, jak się obecnie przedstawiają, zakłady sanitarne są instytucją, zakrojoną na szeroką europejską skalę, o wielkiem dla zdrowotności miasta znaczeniu. Uruchomienie ich w niedługim czasie wykazało się może dodatnimi wynikami i przyniosło bezpośrednie pożytki. Jedynie z sanatorium gruźliczym nie wszyscy chorzy z pospólności ogółu ludności cywilnej Krakowa na razie korzystają będą, ponieważ za względu na znaczne koszty prowadzenia takiego zakładu w obecnych czasach niesłychanie utrudnionej aprowizacji, przydział miasta przeprowadził rokowania z krajową komisją opieki nad inwalidami w sprawie pomieszczenia w sanatorium uwolnionych z wojska inwalidów, chorych na gruźlicę. Inwalidzi ci rzekną być do Krakowa, narodowości polskiej, przebywać będą w zakładach najdłużej trzy lata. Układ ten jest dla obu stron, to jest dla komisji opieki nad inwalidami, jak dla miasta, zarówno dogodny, a dla gminy miasta Krakowa szczególnie pod względem finansowym korzystny. Po trzech latach zaś gmina mieć będzie zupełnie wolną rękę w dysponowaniu i sanatorium gruźliczym, a wtedy zakłady sanitarne na Prądniku staną się pierwszymi czynnikami w zdrowotności Krakowa. Opiekę nad chorymi w zakładzie, żywienie ich i niektóre gospodarcze czynności sprawować mają, jak już wyżej nadmieniliśmy, zakonnice z trzeciego zakonu św. Franciszka, zwane popularnie Albertkami, a projekt umowy gminy z ich zgromadzeniem w tym względzie ma być zatwierdzony przez Radę. Zresztą kontrolę ogólną nad prowadzeniem zakładów sanitarnych, znajdującym się w fachowej ręce lekarzy-specjalistów (w zakładach będzie ich czterech), sprawować ma komisja sześciu członków Rady z trzech sekcji pod przewodnictwem jednego z członków prezydium.

Kronika.

Kraków, 11 lipca.

Ze spraw miejskich. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem prezydenta m. dra Leo posiedzenie sekcji skarbowej rady m. wspólnie z komisją

gazowo-elektryczną i wodociagową, na którym uchwalono szereg inwestycji dla gąsowni, elektrowni i wodociągu m. Wnioski przedłożone będą radzie miejskiej na jednym z najbliższych posiedzeń.

Kierownictwo miejskiego Urzędu żywnościowego w Krakowie powierzył prezydent miasta dr Leo st. radcy magistratu drowi Rudolfowi Sikorskiemu, który objął równocześnie nadzór nad kuchniami obywatelskimi, miejskimi zakładami aprowizacyjnymi, tudzież nad akcją niecierpienia pomocy z funduszu rządowego dla mniej zamożnej ludności.

Kierownikami miejskich zakładów aprowizacyjnych w miejsce dyr. Lisys'ego został radca magistratu dr Wydro.

Sprzedż koni miejskich. W dniu 14 lipca b. r., t. j. w sobotę o godzinie 11 przed południem odbędzie się w budynku m. straży pożarnej przy ulicy Andrzeja Pobożnego licytacyjna sprzedaż 7 koni i źrebka. W licytacji mogą brać udział tutejsi i okoliczni rolnicy — z wyłączeniem handlarzy.

Zły chleb. Skarga na złą jakość chleba w Krakowie nie ustaje. Chleb, w którym ma być pokawa mąki pszennej, a pokawa kukurudzka, jest w wypieku niektórych piekarni dziwnie niedobry, z reguły jako tako możliwy do jedzenia tylko zupełnie świeży, na drugi dzień jest już niemożliwy. W niektórych piekarniach jest jeszcze gorzej. Np. w zakładzie karnym dostarczono chleb, który lekarz zakładowy po zbadaniu skwalifikował jako szkodliwy dla zdrowia. Piekarni krakowskiej powinni przedstawić się do komisji żywnościowej, która w obecnych warunkach jest wcale dobra. Jeżeli niektórzy by potrafili, to szkła ta jest dostępna dla wszystkich.

Wyjazd na letnisko do Węgier. Magistrat krakowski ogłasza: Urząd żywnościowy w Wiedniu oznajmił, że zawarł z węgierskim krajowym urzędem żywnościowym umowę co do aprowizacji węgierskich kuracystów i letników w Austrii i na odwrot. Wedle tej umowy osoby zamierzające wyjechać do Węgier dla kuracji lub na letni pobyt nie będą wymeldowywać kart chlebowych i mącznych w właściwych biurach okręgowych, lecz na podstawie kart kontrolnych pobieranych w Krakowie i otrzymywać będą chleb względnie mąkę na Węgrzech w ilości 175 gramów dziennie. Natomiast należy wymeldować wszystkie inne karty kontrolne, jak cukrowe, kawowe i t. p.

W tym celu interesowani winni przed wyjazdem zgłosić się we właściwym biurze okręgowym i podać: 1) Termin wyjazdu, 2) czas zamierzonego pobytu na Węgrzech, 3) miejsce zamierzonego pobytu, 4) ilość osób wyjeżdżających, 5) wskazać osobę upoważnioną do poboru w Krakowie kart chlebowo-mącznych w zastępstwie wyjeżdżających z Krakowa.

Osoby, które nie pobierają kart kontrolnych chlebowo-mącznych, otrzymają zezwolenie na wyjazd z Krakowa do Węgier zboża lub wyrobów młynarskich w ilości po 175 gramów mąki dziennie na czas przypuszczalnej nieobecności — za przedłożeniem deklaracji pisemnej, że wyjeżdżają do Węgier na letni pobyt względnie dla kuracji. Zezwolenia na wyjazd i przepisane formularze deklaracji wydaje się w wydziale III c magistratu (oficyjny I p., drzwi nr 28).

Osoby przyjeżdżające z Węgier do Krakowa dla kuracji winny zgłosić się osobiście w wydziale III c magistratu (oficyjny I p., drzwi nr 20) dla umożliwienia im realizacji ich węgierskich kart spożywczych chleba i mąki.

Wysłali dzieci żydowskich na wieś. Dnia 8 b. m. odbyło się posiedzenie krakowskiego komitetu wysyłania dzieci żydowskich na wieś, pod przewodnictwem radcy miasta dra Rafała Landaua. Wobec tego, że p. Marya Prinkeł fundatorka domu dla skrofulicznych dzieci w Rabce, oświadczyła chętnie gotowość oddania tego domu dla wspomnianego komitetu, uchwalono wysłać do Rabki 140 dzieci w dwóch partjach, z których pierwsza wyjechała dnia 9 b. m. pod kierownictwem dyrektora szkoły p. Silbersteina. Na wniosek adwokata dra Józefa Steinberga uchwalono jednogłośnie wyrazić podziękowanie dla prezydium miasta Krakowa za udzielenie pomocy finansowej i aprowizacyjnej, zaś uznanie radcy miasta p. drowi Rafałowi Landauowi za poparcie akcji opieki nad dziećmi w przydzium miasta, tudzież za jego gorące zainteresowanie się kwestją wychowania sierot po poległych, należących do pierwszorzędných spraw, które obecna wojna na porządek dzienny postawiła. Prezes Stowarzyszenia kolonii leczniczych w Rabce, adwokat dr Józef Steinberg przyrzekł wystarać się w kopalni jaworznickiej o bezpłatny wagon węgla dla kolonistów w Rabce.

Wielka kradzież. Do dyrekcji policji doniósł wczoraj Szymon Weingarten, zamieszkały przy ul. Rabina Meizela, że jakiś nieznany sprawca włamał się do jego mieszkania i skradł z szafy kasietę, zawierającą w gotówce 24.000 koron oraz papiery wartościowe i losy wartości około 2.000 K. Kradzież w kościele Maryackim. Od osób poszkodowanych dowiadujemy się, że w kościele N. Panny Maryi istnieje jedna, a może kilka szafek złodziejskich, operujących przy wyjściach, a szczególnie przy wielkich drzwiach, a już specjalnie po ostatniej mszy św. w niedzielę i święta. Szafka ta

składa się z kłobek, chłopców i dzieci. W ścisłu, który zamiar sztucznie wytworzyć, nawet w kilka osób — jedna z osób własnemu naciska z tyłu — bo jej śpiączka, innej równocześnie na przednie igrasze — coś upada, schyla się, aby upatrzyć ofiarę zatrzymaną, a tytułem po bokach odbywa się operacja po kieszeniach, a szczególnie w torebkach damskich — choćby najtrudniej się otwierających.

Z kraju.

Tarnów, 7 lipca. (Epidemia tyfusu. — Wczoraj komedya i humor). Przez nam z Tarnowa: Miasto nasze stoi stale w znaku epidemii, które na przemian grasuje w różnych dzielnicach. Wysilki lekarzy naszych wydają problematyczny sukces; po zniechęceniu jednej zarazy, powstaje w jej miejsce druga i tak w kółko. I tak będzie do skończenia świata, jeżeli wogóle miasto nasze nie usunie ze swojej periferii źródeł zarazy, płynących przez znaczną część miasta, których zawartość jest wszystkim, tylko nie wodą, otwartego kanału wojskowego i jeżeli Tarnów nie przeprowadzi kanalizacji. W tych dniach wybuchła w naszym mieście epidemia tyfusu. Właściciela nudy ona nie wybuchła; tyfus znajduje się u nas zawsze w stanie utajonym, zwalczony przez lekarzy, wybuha w dogodnej porze roku ze zdwojoną siłą. Liczba wypadków podobno dochodzi do 30. W zakładzie im. św. Zyty zachorowało na dół brzusny 12 dzieci nieuchodzących, umieszczonych tamże z polecenia tarnowskiego oddziału K. B. K. Zażarzone dzieci umieszczone w szpitalu, zakład zamknięto. Tyle zrobił władze w zupełnym zadowoleniu ze siebie i swej działalności.

Tymczasem podjęto sprawy jest poważne. Dzielnic, w której znajduje się zakład im. św. Zyty, koło ogrodu miejskiego a za szpitalem wojskowym w stronę Kłukowy, jest terenem, na którym epidemia stale kwiliła, konserwowane dziwną obojętnością władz rządowych. Ze szpitala bowiem wojskowego wychodzi otwarty kamień, który przetrza całą dzielnicę, zakażając powiaty. Miasto nasze, urgowane kilkakrotnie przez różne czynniki prywatne, starało się sprawę tę zglatywać, jednakowoż to się nie udało nie z winy władz gminnych. Kanał ten przepływał także koło zakładu im. św. Zyty. Zdaje się, że bakcyle dostały się do wodociągów, a stąd z wodą przenosiły się na dzieci. Zakład zamknięto, pozostawiając utrzymaniu kilkadziesiąt osób (w zakładzie utrzymywano kuchnię dla stolowników i pralni), a nie pomyślano o definitywnym usunięciu zła, jakim jest bezspornie istniejący kanał otwarty, zignący chorobami i śmiercią.

W imieniu zabudowanej willami urzędniczymi dzielnicy, której pozwolono się rozwijać bez usunięcia źródła corocznych epidemii, zwracamy się do władz wojskowych i rządowych, głównie do fizyka, o intensywne starania celem usunięcia zła, i do magistratu o pozycyjnemu jak najsilniejszym zabiegów, celem usunięcia jednego ze źródeł epidemii.

Dnia 10 b. m. odbędzie się w sali Teatru Nowego wieczór komedji i humoru, w którym wezmą udział wybitni artyści teatru miejskiego w Krakowie pp.: Ferdynand Feldman i Wanda Jarszowska. Powodzenie wieczoru zapewnione.

Nowy Sącz, 9 lipca. (Odznaczenie lekarzy). Przed kilku dniami w uroczystym szpitalu obrony krajowej odbyła się uroczystość dekoracji lekarzy tego szpitala, którzy zostali odznaczeni. Komendant szpitala, lekarz sztabowy dr Stanisław Sikorski otrzymał „Signum laudis“, starszy lekarz dr Adam Kozaczek złożył krzyż zasługi na wstęgu medali waleczności, oraz dr Zdzisław Maurer także sam odznaczenie. To samo nadto aptekarz p. Street Emil.

Stan chorób zakaźnych we Lwowie. W ostatnich kilkunastu dniach stwierdzono zwiększoną ilość wypadków szkarlatyny w okolicach Lwowa i w samem mieście. W ciągu ubiegłego tygodnia zanotowano w miejskim Urzędzie zdrowia 15 wypadków plonicy miejscowych, 2 obce, dyfteryi 2 lwowskie, tyfusu plamistego 1 lwowski, tyfusu brzusznego 2 lwowskie, czerwotki 2 obce.

Sprawozdania dla Polskiego Archiwum Wojennego. Komitet Polskiego Archiwum Wojennego we Lwowie zwraca się do zarządców szkół, instytucji i towarzystw naukowych, oświatowych, społecznych, ekonomicznych i t. p., które wydały lub wkrótce wydadzą swe sprawozdania (1914—1917), by zechcieli nadać je do zbiorów P. A. W. we Lwowie (ul. Lelewela 5).

Z ziemi polskiej.

Szkola „Schulverein“ w gminie polskiej. — „Dziennik Cieszyński“ pisze: Dowiadujemy się, że z początkiem nowego roku szkolnego zamysł „Schulverein“ otworzyć szkołę niemiecką w Nawsiu. Po Mostach więc Nawsi! Po jednej prowokacji druha! Tak Niemcy pojmują zasady pokoju wewnętrznego. Domagamy się od posłów naszych, by w parlamencie zdemaskowali tę germanizacyjną i prowokacyjną politykę.

O protokoly słowiańskie w Sejmie śląskim. — W wieńskim parlamencie skutkiem uchwalenia wniosku dra Franty, protokołowano są wszystkie mowy, a więc nie tylko niemieckie, ale także wygłoszone w innych językach. Słusznie tedy porusza

praski „Venkov“ kwestyję protokołowania także mów słowiańskich w Sejmie śląskim.

Skoro dokonano się równoprawienie narodowościowe na tem polu w głównej centrali parlamentarnej w państwie, powinno zaznaczyć się też ono w sejmach krajowych. Na Śląsku żadna narodowość nie posiada większości: Niemcy tworzą 42 procent ludności, Polacy 33 procent, Czesi 25 procent. Dotąd wszakże w Sejmie śląskim protokołowano są tylko niemieckie mowy. Wprawdzie w roku 1881 uchwalono na posiedzeniu Sejmu protokołowanie mów także polskich i czeskich w myśl uznania równoprawienia Polaków i Czechów, ale wprowadzenie w życie uchwały tej oddano Wydziałowi krajowemu, który z zadania tego wcale się nie wywiązał. Protokołowano więc tylko mowy niemieckie, a tuż przed wojną w roku 1914 doszło do tego, że poseł dr Nausser domagał się nawet, by słowiańskich posłów i interpelacyj w ogóle nie przyjmowano.

Wielka kradzież w Warszawie. „Kurier Poranny“ donosi: W mieszkaniu kapitalisty Borucha Lindera przy ulicy Ogrodowej popełniono cłobrym kradzież. W nieobecności właściciela mieszkania, który wyjechał do Łodzi, złodzieje włamali się, przebili mur od strony sąsiedniego pustego mieszkania i rozbiliwszy kasę ogniotrwałą zabrali z niej gotówkę 115 tysięcy rubli, objętością na 55 tysięcy rubli i 4 pary kółczyków wartości 30 tys. rubli, ogółem 240.000 rb. Sprawców dotąd nie wyśledzono.

Kino „Opelia“ (ulica Zielona 1. 17). Od wtorku dnia 10 do czwartku dnia 12 lipca wyświetlany jest zajmujący film detektywiczny w 4-ach aktach „Człowiek bez głowy“. W głównej roli występuje znakomity artysta Maks Landa. Wesola komedya w 3-ach aktach „Wzory owiejulek“, oraz najnowsze zdjęcia z placu boju uzupełniają program. Cały dochód na inwalidów wojennych, pochodzących z Galicji.

Zguba. Wczoraj między godz. 7 a 8 wieczorem, w drodze z ulicy Topolewskiej do dworca kolejowego zgubiono niebieską torebkę damską, zawierającą 80 koron. Znalazca zechce oddać torebkę w aptecce pod Białyńskim Orłem w Ryńku głównym za wynagrodzeniem.

Repertuar opery w miejskim teatrze w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

We środę, dnia 11 b. m.: »Janek« Władysława Żeleńskiego.

—We czwartek, dnia 12 b. m.: »Madame Butterfly« G. Pucciniego.

—W niedzielę, dnia 15 b. m.: »Faust« J. Gounoda.

Repertuar miejskiego teatru ludowego.

We środę, dnia 11 b. m.: teatr zamknięty.

We czwartek, dnia 12 b. m.: »Ciemna plama«, komedya w trzech aktach Kadelburga.

—W piątek, dnia 13 b. m.: »Ciemna plama«, komedya w trzech aktach Kadelburga.

—W sobotę, dnia 14 b. m.: »Ciemna plama«, komedya w trzech aktach Kadelburga.

Z teatru ludowego.

»Ciemna plama«

Komedya w 3 aktach G. Kadelburga.

Dziwić się trzeba, że tak doskonała komedya tak późno i w tak niewłaściwym czasie pojawiła się w Krakowie. Wprawdzie »Ciemna plama« ma wybitne zalety, które ją wyróżniają, które ją czynią, wprawdzie pierwiastek satyryczny, stanowiący jej podłoże, dotyczy stosunków pewnych klas społeczeństwa niemieckiego, apoteozującą unitaryjny, niemiecki jednak nieśmiały humor, przedstawia tak zresztą przeżytki klasowości, że wszędzie obudzić musi zainteresowanie i znaleźć jako satyra obyczajowa wdzięczne echo.

Baron Gerard von Linnen, stary pedant, żyjący w tradycjach rodowych, zapatrzony w portrety antenatów zdołające salon jego zamku, uważa za najważniejszy swój obowiązek przestrzeganie czystości swego rodu. To też gdy syn jego zamierza się zenić z córką pułkownika v. Krückena, baron poddaje niesłychanie skrupulatnemu badaniu jego drzewo genealogiczne, sięgając w swych śmiesznych wymaganiach aż do najdalszego obożenstwa rodziny pułkownika. Badanie wypadło ostatecznie po myśli i młody baron i piękna Elsa uzyskali zezwolenie surowego ojca, gdy wtem spieczętowała się przed młodymi nieprzewidziana przeszkoda. Syn pułkownika zaręczony był z córką bogatego dorobkowiec Brinkmajera, właściciela majątku, sąsiedziującego z dobrami barona, którego baron śmiertelnie nienawidzi jako parweniusza.

W roku pełnej humoru tryskającej dowiecipem i werwą akcją, jestesny świadkami, jak zwolna topnieją skropity baron, zwłaszcza od chwili, gdy się dowiedział, że »czarna plama« w famii, o jaką posadził Brinkmajera, znalazła się i w jego rodzinie. Albowiem jakby na

ironię losu, druga córka barona, która przed laty wyjechała do Ameryki, posubiła tam inteligentnego murzyna dra Budleya i obarczyła go dzieckiem dwoma młotami. Ostatecznie zważenie ojciec godzą się z losem, jaki sobie zgutowały dzieci. Dr Budley okazuje się mimo swej muzykalnej cery bardzo młym i kulturalnym człowiekiem, tak, że kamienny upór starego barona topnieje na widok wnuków — murzynów, a stary Brinkmajer triumfuje, że »ciemna plama« nie ominęła rodu dumnego barona.

Komedya bardzo starannie przygotowana na scenę p. Czarnowski, ktoremu dyrekcya w tych dniach powierzyła reżyserję sceny ludowej. Z przyjemnością zauważyć było można chwalebna usiłowanie zacierania jaskrawości w grze poszczególnych artystów i osiągnięcia w tym kierunku pożądanego wyniku. Przykładem w tem świecił sam p. Czarnowski w roli Brinkmajera, odegranej w doskonałym ujęciu komedya, w wybornej charakterystyce i poważnym stylu komedya, wyszukajacym zresztą jej komizm. Rolę sztywnego barona w Linnen odegrał z silnym akcentem charakterystyki nowo pozyskany dla sceny ludowej p. Schmid, ktorogo przed kilku laty widywaliśmy na scenie miejskiej w drobnych epizodowych rolach. — Wybornym był p. Boeckie w roli dra Budleya, murzyna, odegranej bardzo starannie we wszystkich szczegółach.

P. Czechowska jako narzeczona młodego barona, panie Gajewska i Horowiczowa jako matki wreszcie p. Kalinowski w roli starego służącego. przyczynili się dobrem wyszukaniem swych ról do zaskrępienia zgranej całości. Publiczność z żywym zainteresowaniem wysłuchala sztuki, wyrażając swe zadowolenie w tymni oklaskami, które wielokrotnie podnosiły się przy otwartej scenie.

»Ciemna plama« ma widoki trwałego powodzenia.

Przed decyzją w Niemczech.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 lipca. Urządzenie dnia 10 bm.: W związku z wczorajszą Radą koronną, cesarz dziś w kilkunastu godzinach naradał z kanclerzem Rzeszy rozważał bieżące kwestyje i ich rozwiązanie. Z rozkazu cesarza przybywa tu jutro następcą trona dla omówienia decyzji, branych przez cesarza pod uwagę.

Wojna.

Protest Szwecji.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 11 lipca. Dnia 10 bm. Rząd szwedzki upoważnił posła w Berlinie do założenia protestu u rządu niemieckiego przeciw zatapaniu szwedzkich statków rybackich.

Walki w powietrzu i na morzu.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Berlin, 11 lipca. Urządzenie: Nowe sukcesy kodzi podwodnych: Na północnej widowni wojny zatopiono 24.500 ton reg. brutto. W ostatnich dniach nasze eskadry lotnicze i północno-kurlandzkie wybrzeżne baterje równie obradły bombami koszary i urzędzenia portowe koło Zirel i Arensburga na wyspie Oesel, przyczem zafobserwowano celne strazy i długotrwałe pożary.

Wcielenie gwardji amer. do armji czarnej.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Waszyngton, 11 lipca. Dnia 10 bm. Wilsen wydal proklamcyję mocą której od dnia 5 sierpnia gwardya narodowa całego kraju zostaje wcielona do armji amerykańskiej i pociągają do służby czynnej

Zwołanie greckiego parlamentu.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Rotterdam, 11 lipca. „Daily Telegraph“ donosi z Aten: Wybrany w czerwcu 1915 parlament zwołany został na 25 lipca.

Odpowiedzialny redaktor:

KONSTANTY SROKOWSKI.

Wydawca:

RUDOLF OSMAN.

Iwan Brynczak, ze wsi Przedmieście, powiat Buczac, obecnie u p. Antoniego Michalewicza w Brzeszczkach, poczta Jasto, poszukuje żony Tekli, dzieci: Magdy i Dmytra; brata Mikolaja Brynczaka. 6062 3 3

Biuro i Szkoła pisanja i pomozkala pism na maszynach

Heleny Pałuskiej Kraków, Florjańska, 34 wykonuje wszelkie prace szybko, starannie i po cenach umiarkowanych. Kurs nauki pisanja 15 K. 2066 24 24

Do sprzedania aowe, wielkie budynki fabryczne z małą używaną maszyną parową o sile 75 HP, z 12 suszarniami, z obszernym placem skladowym, położone na Śląsku austriackim wśród wielkiego fabrycznego miasta polskiego, tuż obok kopalni węgla, fabryki stali i żelaza, tartaków i t. p. Budynki te są połączone koleją z stacją kolei państwowej i nadawałyby się na fabrykę maszyn rolniczych, mebli gitych, nawozów sztucznych, lub inną podobną. Na miejsce pożyteczną niakopercenową delegatorem. Wiadomość: w Banku rolniczym, Ryzytal (Śląsk). 5697 6 5

Maszyny rolnicze Pierwsza Prościełowska fabryka maszyn rolniczych poleca 5923 3 5

Kashars z dobrimi poleceniami, wolny od wojska; poszukuje natychmiast posady. Stanisław Czajliński, Zakopane, ul. Stara Polana, willa „Zygmuntowska“. 6056 2 2

Franciszek Albin Kraków-Podgórze obok kościoła we własnej kamienicy. 5482 4 4

Starszy, rutynowany kierownik młynów

podjęmuje się budowy, reperatury wszelkich młynów, może takowe wziąć w dzierżawę lub objąć posadę. Zgłoszenia przysyłają Adm. „N. Reformy“ pod A. B. 5673 4 4

Panna musykalka potrzebna do ekspedycji w Księgarni Polskiej. Ul. Sławkowska 1. 3. 8101 2 3

Bezdzienna wdowa inteligentna, przystojna, w średnim wieku, z bardzo dobrej rodziny, posiadająca pieniądze w gotówce, z braku znajomości ta drogą poszukuje wdowca lub kawalera na wyższym stanowisku w celu matrymonialnym. — Zgłoszenia pod „Felicja“ — przysyłają Adm. stracyja „N. Reformy“. 5482 4 4

Bacznosc!

Wylączna sprzedaż na Kraków znanych z wybornej jakości 4851 7 0

kolletów jarskich marki „Stońia“ (wyrób krajowy), obecnie w składzie fabrycznym A. SYKUTOWSKIEJ Kraków, ul. św. Anny 4.

Zakład tapicersko-dekoracyjny JÓZEFA LUSZOWICZA W Krakowie, przy ul. Florjańskiej L. 45, przyjmuje wszelkie roboty meblowe i przerabia stare. Rzywysz słoszy oraz współpracownikami znanej firmy Stanisława Stuchowskiego i wielu pierwszorzędnych firm krajowych, poleca się do ścisłego wykonania robót w ten zakres wchodzących. 5597 8 3

Mateusz Stanek konc. majster murarski Kraków, IX, Miodnicza 32 wykonuje wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzącego, w miejscu lub na prowincji, z własnego lub dostarczonego materiału. Również może objąć kierownictwo prowadzenia robót dźniów lub w akordzie. 5409

Rutynowany buchalter-bilansista

zdolny organizator i kierownik z długoletnią praktyką, korespondent polsko-niemiecki, wolny od wojska (Kraków) po kilkuletnim pobycie we Wiedniu, szkła odpowiedzialnej posady. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ „N. Reformy“ 6087 2 2

Okulary cwickiary, zwykłe i kombinowane, tanio sprzedaje i naprawia 8365

T. ARMATYS, optyk Kraków, Żylikiewicza 15.

W celu towarzyskim

względnie matrymonialnym, pragnie ta droga z braku znajomości, inteligentna, przystojna wdowa, poznać anglojęzyczny dobre sytuowanego, o prawym charakterze, uczciwego i poważnie bierącego życie. Zgłoszenia anonimowo pod „Pomyślina przystan“ do Biura dzienników i ogłoszeń Maryana Hupczyca, Kraków, ul. Jagiellońska 7. 6029 2 2

Polowanie do wydzierżawienia. Obszar przeszło 700 morgów. Milla od Krakowa. Wiadomość: ul. Tenazyńska 1. 6. II piętro, od godz. 3/7, do 5/3 (z placem na Groblach). 6073 2 3

Panna udzielona w ekspedycji, potrzebna do sklepu fabryki A. Piasecki. Zgłoszenia w biurze, ul. Szlak 26, między godz. 10 a 11 przed i 4 a 6 po południu. 6085 3 3

Od 1 korony sukienki dla dzieci od 4 koron

Suknie damskie przyjmuje się do roboty: Ulica Karłowicza 7, II. piętro kamienica w podwórzu. 113 8 0

Staruszka przez kalectwo niezdolna do pracy, znajduje się w przykrej okolicy. Prosi litosciwych o pomoc. Łaskawe datki przyjmuje Admistracyja „N. Reformy“ pod B. C. lub podają adres. 2759 4 0

Poszukuje się zaraz umeblowanych dwa sonecznych pokoje od frontu, z przedpokojem i kuchnią, z kuchnią gazową, oświetlenie elektryczne. Zgłoszenia: Kraków, Hotel Saski Nr 10. 6099 2 3

Części do maszyn do szycia poleca i wszelkie naprawy uskutecznia H. Ryczałt, mechanik, Kraków, ulica Karłowicza 1. 15. 4516 10 10

Jakiejkolwiek posady poszukuje młoda panna, milej po-wierzchności, tylko na wyjazd. Zgłoszenia list, pod „Zaraz“ przysy-lają Admistracyja „N. Reformy“. 5508

Córka powstała z 31 roku osoba starsza, z bardzo dobrej szlacheckiej rodziny, chora na serce i oczy, znajduje się w położeniu bez wyjścia, nie mogą zarobić na swoje utrzymanie. Poleca się względem Publiczności, prosząc o pomoc. Łaskawe datki przyjmuje Admistracyja „N. Reformy“ 225 5 0